
D4-2024-00002-00001 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI VALGIOIE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia Albo 

 

 

Determinazione Area TECNICA  

n. 2 del 02/02/2024 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE DI PRESA D'ATTO ULTIMAZIONE LAVORI, APPROVAZIONE 

CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CERTIFICATO DI 

PAGAMENTO, PER INTERVENTI DIVERSI DI MANUTENZIONE IDROGEOLOGICA SUL 

TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE FONDI ATO_P.M.O. 2021           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTO il D.Lgs 267/00 art. 107 ai sensi del quale spettano ai dirigenti tutti i compiti di gestione ivi compresi 

gli atti di gestione tecnica, finanziaria e amministrativa 

 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 22/2/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023-2025 

 

ATTESA la propria competenza in quanto con decreto del sindaco n. 7 del 24/06/2022 e successivo decreto 

di conferma n. 9 del 29/06/2022, sono state conferite, all’Assessore Paolo Clerici, le funzioni di 

Responsabile dei “Servizi tecnico lavori pubblici, edilizia privata, territorio, urbanistica, programmazione, 

ambiente, polizia locale, commercio” ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 come modificato 

dall’art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal comma 1 dell’art. 25 del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 

05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 27/10/2021 e con atto n. 8 del 16/03/2022; 

 

RICHIAMATE:  

 

✓ la L.R. 20/01/1997 n. 13, “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali per l’organizzazione del servizio 

idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 

05/01/94, n. 36, e successive modifiche e integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali 

in materia di risorse idriche”, in particolare l’art. 8, comma 4, ai sensi del quale “L'Autorità d'ambito 

destina una quota della tariffa, non inferiore al 3 per cento, alle attività di difesa e tutela dell'assetto 

idrogeologico del territorio montano. I suddetti fondi sono assegnati alle Comunità montane sulla base di 

accordi di programma per l'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione delle 

risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio”;  

 

✓ la L.R. 24/05/2012 n. 7, “Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e di gestione integrata dei 

rifiuti urbani” che conferma l’esercizio delle funzioni di organizzazione del s.i.i. secondo le disposizioni 

della L.R. n. 13/1997 citata; 

 



D4-2024-00002-00001 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 2 di 4 

✓ la L.R. 28/09/2012, n. 11 “Disposizioni organiche in materia di enti locali” e s.m.i., che ha introdotto un 

importante riassetto dei livelli di governo del sistema delle autonomie locali del Piemonte, mediante la 

nuova regolamentazione della gestione associata e il superamento delle Comunità montane e collinari;  

✓ la L.R. 14/03/2014, n. 3 “Legge sulla montagna”, che ha specificato le funzioni amministrative delle 

Unioni Montane, prevedendo in particolare, all’art. 4, che ai comuni montani che non fanno parte di 

Unioni Montane spettano le funzioni già conferite dalla Regione alle Comunità Montane, purché questi 

ultimi le esercitino in convenzione con un’Unione Montana.  

 

RICHIAMATO il Piano d’ambito, approvato con deliberazioni dell’ATO3 n. 107 del 06/12/2002 e n. 169 

del 27/05/2004 e aggiornato con deliberazioni n. 349 del 27/03/2009, n. 503 del 22/11/2013, n. 521 del 

20/03/2014, n. 522 del 20/03/2014 e n. 598 del 29/04/2016, nonché la deliberazione n. 769 del 10/12/2020 ad 

oggetto “Contributo alle Unioni montane ai sensi delle leggi Regione Piemonte 13/1997 e 7/2012 - Elenco 

degli interventi anno 2021 - Presa d’atto”, con cui l’ATO 3 ha preso atto dell’elenco degli interventi previsti.  

 

PREMESSO CHE: 

✓ con delibera di Giunta Unionale n. 29 del 29/10/2020 si approvava l’elenco degli interventi per l’anno 

2021 di sistemazione idrogeologica del territorio Val Sangone entro ai quali è coinvolto anche il territorio 

del Comune di Valgioie, per un finanziamento di € 57.726,38 per un totale di n. 11 schede di intervento; 

 

✓ con Delibera di giunta comunale n. 20 del 23/05/2023 veniva approvato il Progetto Esecutivo relativo alla 

realizzazione dei lavori di cui all’oggetto;  

 
✓ con determinazione del Responsabile del Servizio n. 68 del 24/05/2023 si stabiliva di indire a contrarre 

attraverso il MePA una RdO (n. 3583936) con successivo affidamento diretto con unico operatore 

economico; 

 

✓ con determinazione del Responsabile del Servizio n. 72 del 26/05/2023 si affidava la DIREZIONE 

LAVORI degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE IDROGEOLOGICA SUL TERRITORIO 

COMUNALE MEDIANTE FONDI ATO_P.M.O. 2021 – alla dott.sa For. Chiara CASELLA, C.F. 

CSLCHR76R46L219V, iscritta all’ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Torino con n. 701 

in data 25 luglio 2002, in qualità di libero professionista titolare dello studio con sede in Oulx (TO), via 

dei Laghi 19, P.IVA 08498910010, per un totale di € 4.293,71 oltre oneri previdenziali;  

 

✓ con determinazione del Responsabile del Servizio n. 73 del 30/05/2023 venivano affidati i lavori per 

l’esecuzione degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE IDROGEOLOGICA SUL TERRITORIO 

COMUNALE MEDIANTE FONDI ATO_P.M.O. 2021” – alla soc. coop. C.A.P.V.S., con sede in Via 

XXIV MAGGIO n.1, Giaveno (TO), C.F. - P.IVA 01125600013, per un totale di € 40.790,26 di 

imponibile, € 1.343,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 8.973,86 per IVA al 22% sui 

lavori; 

 

✓ con determinazione del Responsabile del Servizio n. 134 del 22/12/2023 veniva approvata la sostituzione 

della scheda d’intervento n. 12_2021_VA con la scheda n. 14_2022_VA con conseguente aumento 

dell’impegno n. 98/2023 di € 198,75 portando l’impegno ad un complessivo di € 49.962,87 alla soc. coop. 

C.A.P.V.S., recuperando tale somma dal ribasso offerto in sede di gara. 

 

VISTI: 

 

✓ il verbale di consegna dei lavori redatto in data 02/10/2023 che certificava che le aree oggetto di 

intervento erano libera da impedimenti e pertanto potevano iniziare i lavori e fissava quale termine di 

ultimazione il giorno 29/12/2023; 

 

✓ il certificato di inizio dei lavori che fissava come inizio effettivo degli interventi il giorno 02/10/2023; 

 

✓ il verbale di fine lavori redatto in data 29/12/2023 che certifica la fine dei lavori alla data del 29/12/2023;  

 



D4-2024-00002-00001 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 3 di 4 

✓ il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 29/12/2023 che certifica la corretta esecuzione degli 

interventi previsti negli atti amministrativi e tecnici e collauda le opere con esito positivo.  

 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori dott.sa For. Chiara CASELLA, tecnico incaricato dal Comune 

di Valgioie, ha consegnato al Responsabile del Procedimento gli atti tecnici dell’opera in esame e 

debitamente firmati dall’Impresa esecutrice, inerenti lo Stato finale dei lavori, contenente la seguente 

documentazione:  
 

✓ Certificato di ultimazione dei lavori (ALLEGATO 1);  

✓ Libretto delle misure (ALLEGATO 2); 

✓ Registro di contabilità (ALLEGATO 3); 

✓ Stato Lavori Finale (ALLEGATO 4); 

✓ Certificato di regolare esecuzione (ALLEGATO 5); 

✓ Certificato di pagamento (ALLEGATO 6).  

 

VISTO che dalla suddetta documentazione risulta che il credito all’impresa è pari ad Euro € 40.953,17 

comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre l’IVA al 22%; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli appalti e delle concessioni” e s.m.i. così 

come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 ed il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. 

36/2023.  

DETERMINA 

Per quanto meglio espresso in premessa: 

  

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

 

2) Di approvare l’allegata documentazione tecnica (che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto) relativa allo Stato Finale dei Lavori, pervenuta al Responsabile del Procedimento da 

parte della Direzione Lavori, dell’opera in esame e debitamente firmati.  

 

3) Di ritenere liquidabili, con apposito atto successivo, le relative fatture dell’impresa C.A.P.V.S. e 

della dott.sa For. Chiara CASELLA al ricevimento delle stesse previa verifica della regolarità 

contributiva. 

 

4) Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto Paolo Clerici, che 

con la presente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

 

5) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Valgioie, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 20 del D. Lgs. n. 

36/2023. 

 

6) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

CLERICI Paolo 

 

 
    F.to:  

 



D4-2024-00002-00001 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 4 di 4 

  

 

 

 

 

 

 

                                                                         

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Valgioie, lì ………02/2024                                                       Paolo CLERICI 

                                                                        

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 153, comma 5 e 

dell'art.183 comma 7 D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

Valgioie, lì ……./02/2024 

                                                                 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO – CONTABILE  

                                                                                                  Claudio GROSSO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune al n.  ________ per quindici 

giorni consecutivi dal ……..02.2024 e consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione. 

 

 

 

  

 

 

Valgioie, lì ________    

Il Segretario Comunale  

Dr. BIROLO Gerardo  

 

    


